

บมจ. การบินกรุงเทพ

เอกสารแนบ 3

งบการเงิน



บมจ. การบินกรุงเทพ

เอกสารแนบ 3.1

งบการเงินรวม ของ บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด สำหรับปี 2555
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555



บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2555





รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด ด้วยเช่นกัน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ในปี 2555 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินจากการจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ ซึ่งใช้ในปี 2554 เป็นการจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การเปลี่ยนแปลงเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินข้างต้นทำให้บริษัทฯ ต้องนำเสนองบการเงินและเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินและเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีบางประการ นอกจากนี้ ขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯ พบว่ามีที่ดินบางส่วนถือไว้เพื่อให้เช่าหรือถือไว้โดยยังไม่มีวัตถุประสงค์เฉพาะแต่ได้ถูกจัดประเภทเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบไว้ ณ ที่นี้เพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติและรายการปรับปรุงอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนให้เหมาะสม รวมถึงนำเสนอแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 เพื่อวัตถุประสงค์ในการเปรียบเทียบ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีเหล่านี้แต่อย่างใด



รุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3516

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 25 มีนาคม 2556

บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2554 (ปรับปรุงใหม่)	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554 (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2554 (ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์							
สินทรัพย์หมุนเวียน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9	3,665,652,257	1,359,046,249	711,735,178	3,533,451,609	1,176,557,049	498,798,773
เงินลงทุนชั่วคราว	10	59,727,500	26,315,403	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8, 11	2,991,925,425	1,255,503,921	1,156,455,894	2,652,033,923	889,190,970	883,796,669
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		444,061,715	422,611,604	384,733,180	433,556,443	411,334,715	383,473,727
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8	289,024,854	557,550,307	1,026,050,666	289,024,854	557,550,308	1,026,050,666
สินค้าคงเหลือ	12	230,640,768	187,017,465	137,254,622	162,600,249	125,902,825	111,952,723
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		350,036,036	295,298,398	262,060,000	244,075,413	185,434,938	131,784,560
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		8,031,068,555	4,103,343,347	3,678,289,540	7,314,742,491	3,345,970,805	3,035,857,118
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	13	170,097,063	19,842,378	-	149,763,586	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	15	1,974,929,042	1,968,637,317	1,929,978,202	2,405,570,907	2,405,570,907	2,402,570,907
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	14	-	-	-	1,460,749,252	1,992,857,043	2,002,856,973
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	17	13,836,404,669	9,918,659,481	5,298,043,209	11,906,904,669	8,537,409,481	4,507,543,209
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8	200,008,278	212,123,029	247,141,519	247,531,400	368,252,253	414,156,886
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	16	317,707,932	1,010,350,497	649,554,141	317,707,932	1,108,749,978	753,345,070
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	18	6,379,411,793	7,148,146,814	6,999,845,903	5,725,965,420	5,827,888,076	5,624,073,405
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	19	699,584,649	696,854,124	743,565,798	64,563,666	14,152,294	12,401,856
สิทธิการเช่า		60,963,478	63,275,209	474,209,043	60,963,478	63,275,209	474,209,043
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20	490,299,315	2,368,409,960	2,864,414,943	485,034,859	2,361,544,375	2,857,849,328
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		24,129,406,219	23,406,298,809	19,206,752,758	22,824,755,169	22,679,699,616	19,049,006,677
รวมสินทรัพย์		32,160,474,774	27,509,642,156	22,885,042,298	30,139,497,660	26,025,670,421	22,084,863,795

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	1 มกราคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	1 มกราคม 2554
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	21	1,670,000,000	1,198,565,454	1,331,009,861	1,670,000,000	1,140,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	8, 22	1,829,019,116	1,752,316,935	1,554,439,711	1,708,622,759	1,590,677,739
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	23	896,174,224	788,866,541	429,945,050	595,824,224	534,871,126
ภายหลังหนึ่งปี		126,672,985	6,838,711	2,792,401	105,907,253	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าเครื่องบินที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	24	340,418,713	238,841,643	212,027,965	340,418,713	238,841,643
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	25	25,162,150	15,579,246	40,639,172	21,845,133	12,289,920
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8	-	-	-	27,756,370	9,887,567
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	26	195,780,413	187,053,981	179,687,191	195,780,413	187,053,981
ภายหลังหนึ่งปี		1,740,737,555	1,427,086,207	1,115,960,444	1,737,234,958	1,427,040,936
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		869,119,465	920,768,819	769,281,419	640,584,273	673,552,824
รวมหนี้สินหมุนเวียน		7,693,084,621	6,535,917,537	5,635,783,214	7,043,974,096	5,814,215,736
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่						
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	2,248,667,520	3,306,474,371	3,295,727,371	1,721,767,520	2,284,177,222
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าเครื่องบิน - สุทธิจากส่วน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24	782,068,090	1,151,541,124	1,323,314,157	782,068,090	1,151,541,124
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	25	38,918,530	22,254,049	10,363,327	33,773,463	16,907,322
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน -						
สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	26	8,084,840,835	8,280,621,248	8,467,675,229	8,084,840,835	8,280,621,248
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	27	160,918,694	115,340,247	88,385,505	121,243,014	82,603,594
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		5,211,203	15,961,874	15,452,832	5,211,203	5,000,000
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		11,320,624,872	12,892,192,913	13,200,918,421	10,748,904,125	11,889,972,054
รวมหนี้สิน		19,013,709,493	19,428,110,450	18,836,701,635	17,792,878,221	16,911,424,472

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	1 มกราคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	1 มกราคม 2554
			(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
ส่วนของผู้ถือหุ้น							
ทุนเรือนหุ้น	28						
ทุนจดทะเบียน							
หุ้นสามัญ 125,000,000 หุ้น (31 ธันวาคม 2554:							
120,000,000 หุ้น) มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		1,250,000,000	1,200,000,000	1,200,000,000	1,250,000,000	1,200,000,000	1,200,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว							
หุ้นสามัญ 120,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท และ							
5,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 2.50 บาท							
(31 ธันวาคม 2554: หุ้นสามัญ 120,000,000 หุ้น							
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)		1,212,500,000	1,200,000,000	1,200,000,000	1,212,500,000	1,200,000,000	1,200,000,000
กำไรสะสม							
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	29	121,250,000	120,000,000	120,000,000	121,250,000	120,000,000	120,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		670,712,565	(1,136,417,578)	(1,325,685,994)	1,428,592,123	107,482,729	99,179,543
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		10,942,247,328	7,771,896,269	3,971,712,914	9,584,277,316	6,963,121,446	3,754,259,780
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		12,946,709,893	7,955,478,691	3,966,026,920	12,346,619,439	8,390,604,175	5,173,439,323
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		200,055,388	126,053,015	82,313,743	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		13,146,765,281	8,081,531,706	4,048,340,663	12,346,619,439	8,390,604,175	5,173,439,323
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		32,160,474,774	27,509,642,156	22,885,042,298	30,139,497,660	26,025,670,421	22,084,863,795

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

นายพุดผ่องดี ปราสาททองโอสถ

กรรมการ



นายธวัชวงศ์ ธนะสมบัติ

(Handwritten signature)

บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2555	2554	2555	2554	2553
กำไรขาดทุน:						
รายได้						
ค่าโดยสาร	8	14,598,603,417	11,408,960,424	14,601,031,604	11,410,095,949	9,682,926,878
รายได้จากการขายและบริการ	8	2,361,500,477	2,130,931,527	-	-	-
ค่าธรรมเนียมส่ง	8	265,253,991	190,161,737	265,274,157	190,162,931	156,558,734
ค่าบริการผู้โดยสาร		446,969,971	368,792,262	446,969,971	368,792,262	332,879,757
เงินปันผลรับ	15.2	135,330,146	91,551,335	470,932,604	303,165,215	212,513,938
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	-	-	-	99,471,421
กำไรจากการขายเงินลงทุน		818,882,851	325,311,108	812,769,049	320,652,508	17,693,726
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	2.2	226,794,123	-	-	-	-
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	2.2	-	-	27,999,860	-	-
รายได้อื่น	8	666,519,639	1,007,328,035	781,654,833	1,121,087,209	453,581,6
รวมรายได้		19,519,854,615	15,523,036,428	17,406,632,078	13,713,956,074	10,955,626,062
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	8	13,124,625,272	10,758,179,808	11,696,575,651	9,401,202,299	7,511,399,936
ค่าใช้จ่ายในการขาย		1,089,510,388	957,907,871	1,072,939,038	940,530,894	804,563,606
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8	1,428,978,851	1,142,423,462	1,032,914,469	771,701,342	593,792,671
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	2.2	-	-	55,969,942	-	-
ขาดทุนจากการขายสิทธิการเช่า		-	369,272,360	-	369,272,360	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	8	34,358,089	61,396,871	38,392,690	65,321,422	51,431,636
รวมค่าใช้จ่าย		15,677,472,600	13,289,180,372	13,896,791,790	11,548,028,317	8,961,187,849
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		3,842,382,015	2,233,856,056	3,509,840,288	2,165,927,757	1,994,438,213
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	15.2	361,679,184	261,284,115	-	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		4,204,061,199	2,495,140,171	3,509,840,288	2,165,927,757	1,994,438,213
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(1,493,947,078)	(1,353,367,897)	(1,409,497,390)	(1,257,624,571)	(1,230,301,858)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		2,710,114,121	1,141,772,274	2,100,342,898	908,303,186	764,136,
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	31	(176,407,890)	(8,773,952)	(123,233,504)	-	-
กำไรสำหรับปี		2,533,706,231	1,132,998,322	1,977,109,394	908,303,186	764,136,355
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		(149,342)	581,676	-	-	-
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย		3,169,405,294	3,799,611,045	2,621,155,870	3,208,861,666	2,080,611,279
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		3,169,255,952	3,800,192,721	2,621,155,870	3,208,861,666	2,080,611,279
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		5,702,962,183	4,933,191,043	4,598,265,264	4,117,164,852	2,844,747,634

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2555	2554	2555	2554	2553
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,464,220,307	1,089,268,416	1,977,109,394	908,303,186	764,136,355
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทฯ	69,485,924	43,729,906			
	<u>2,533,706,231</u>	<u>1,132,998,322</u>			
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	5,633,481,202	4,889,451,771	4,598,265,264	4,117,164,852	2,844,747,634
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทฯ	69,480,981	43,739,272			
	<u>5,702,962,183</u>	<u>4,933,191,043</u>			
กำไรต่อหุ้น					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>2.04</u>	<u>0.91</u>	<u>1.63</u>	<u>0.76</u>	<u>0.64</u>
จำนวนหุ้นสามัญ (พันหุ้น) มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท	<u>1,209,520</u>	<u>1,200,000</u>	<u>1,209,520</u>	<u>1,200,000</u>	<u>1,200,000</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ									
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น									
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น									
ส่วนเกินทุน									
จากการวัด									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของบริษัทฯ									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									
ส่วนของผู้ถือหุ้น									
ของผู้ถือหุ้น									
รวม									

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ									
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น									
กำไรขาดทุน									
เบ็ดเสร็จอื่น									
ส่วนเกินทุน									
จากการวัด									
รวม									
มูลค่าเงินลงทุนใน									
องค์ประกอบอื่น									
ของส่วนของผู้ถือหุ้น									
ผู้ถือหุ้น									
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	กำไรสะสม	ยังไม่ได้จัดสรร	มูลค่าเงินลงทุนใน	องค์ประกอบอื่น	รวม	ส่วนของผู้ถือหุ้น		
36	1,200,000,000	120,000,000	99,179,543	3,754,259,780	3,754,259,780	5,173,439,323			
	-	-	(900,000,000)	-	-	(900,000,000)			
	-	-	908,303,186	3,208,861,666	3,208,861,666	4,117,164,852			
	1,200,000,000	120,000,000	107,482,729	6,963,121,446	6,963,121,446	8,390,604,175			
28	1,200,000,000	120,000,000	107,482,729	6,963,121,446	6,963,121,446	8,390,604,175			
	12,500,000	-	-	-	-	12,500,000			
	-	-	(654,750,000)	-	-	(654,750,000)			
	-	-	1,977,109,394	2,621,155,870	2,621,155,870	4,598,265,264			
36	-	-	(1,250,000)	-	-	-			
	-	1,250,000	(1,250,000)	-	-	-			
29	1,212,500,000	121,250,000	1,428,592,123	9,584,277,316	9,584,277,316	12,346,619,439			
	-	-	-	-	-	-			

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	2,710,114,121	1,141,772,274	2,100,342,898	908,303,186
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	592,603,638	623,917,945	408,011,424	421,477,639
ค่าเผื่อนี้สงตั้งจะสูญ	33,310,149	12,876,906	21,993,844	36,833,816
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	159,029,694	-	159,029,694	-
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	23,274,655	416,962	23,274,655	416,962
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(212,738,873)	(807,052)	(218,436,463)	(2,399,172)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	96,813	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	113,016,387	-	113,016,387	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะยาว	(812,769,049)	(320,652,508)	(812,769,049)	(320,652,508)
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	(6,113,802)	(4,658,600)	-	-
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนระยะสั้น	4,010,000	4,879,414	-	-
ขาดทุนจากการขายสิทธิการเช่า	-	369,272,360	-	369,272,360
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(361,679,184)	(261,284,115)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	33,781,113	27,065,579	22,238,462	17,634,594
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สินผลประโยชน์				
หลังจากงานของพนักงาน	16,400,958	-	16,400,958	-
(กำไร) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	2.2 (226,794,123)	-	55,969,942	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย (โอนกลับ)	-	-	(27,999,860)	9,999,930
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	47,343,244	158,482,297	47,473,232	157,788,612
เงินปันผลรับ	(135,330,146)	(91,551,335)	(470,932,604)	(303,165,215)
ดอกเบี้ยรับ	(69,254,739)	(63,541,926)	(69,569,359)	(66,456,754)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,493,947,078	1,353,367,897	1,409,497,390	1,257,624,571
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	3,402,151,121	2,949,652,911	2,777,541,551	2,486,678,021
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(748,272,611)	(80,150,695)	(601,190,110)	(10,394,332)
เงินให้กู้กรรมการ	284,316,072	514,632,799	315,940,622	514,632,799
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,784,080	(34,378,710)	92,359,151	(41,876,696)
สินค้าคงเหลือ	(71,243,828)	(50,179,805)	(59,972,079)	(14,367,064)
เงินมัดจำค่าหุ้น	1,898,500,000	-	1,898,500,000	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(86,437,954)	7,326,736	(67,957,359)	5,068,503
สินทรัพย์อื่น	(42,990,347)	517,352,664	(33,714,704)	537,495,013
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	105,769,856	(59,129,017)	7,261,206	(131,904,454)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	306,677,382	444,876,592	286,688,600	517,838,289
เจ้าหนี้สัญญาเช่าทางการเงิน	(287,136,885)	(189,896,877)	(284,400,698)	(184,593,948)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	(4,603,722)	(110,837)	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(725,270)	509,042	270,653	-
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	4,766,787,894	4,020,504,803	4,331,326,833	3,678,576,131
จ่ายดอกเบี้ย	(1,482,238,162)	(1,346,464,774)	(1,395,169,744)	(1,253,511,975)
จ่ายภาษีเงินได้	(58,260,744)	(28,907,085)	(17,325,187)	(12,897,720)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,226,288,988	2,645,132,944	2,918,831,902	2,412,166,436

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(150,254,685)	19,842,378	(149,763,586)	-
ซื้อเงินลงทุนระยะสั้น	(176,300,580)	(104,403,617)	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	-	(3,000,000)	-	(3,000,000)
ซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(946,915,335)	(919,261,209)	(946,915,335)	(919,260,588)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(437,095,811)	(686,772,898)	(273,463,378)	(593,291,561)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(6,906,027)	(3,720,051)	(6,734,590)	(3,608,347)
ซื้อสิทธิการเช่า	-	(18,028,506)	-	(18,028,506)
ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(1,384,163)	(362,105,491)	(1,384,163)	(362,105,491)
ดอกเบี้ยรับ	26,181,854	58,979,989	50,345,112	80,278,946
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	355,387,458	225,625,000	355,387,458	225,625,000
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาว	135,330,146	91,551,335	115,545,146	77,540,215
เงินสดรับจากการจำหน่ายสิทธิการเช่า	-	44,131,887	-	44,131,887
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16,923,113	4,444,852	16,514,396	4,438,693
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	144,992,285	77,867,400	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาว	1,011,345,067	418,908,490	1,011,345,067	418,908,490
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	2.2 50,137,762	-	50,137,763	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจากการขายบริษัทย่อย	(43,561,050)	-	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(22,119,966)	(1,155,940,441)	221,013,890	(1,048,371,262)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก				
สถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	492,115,880	(132,444,407)	530,000,000	(120,000,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	20,753,801	-	17,868,803	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	483,532,352	801,329,317	71,700,000	800,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(1,244,312,599)	(611,348,017)	(760,270,035)	(460,948,017)
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	-	(5,088,881)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	12,500,000	-	12,500,000	-
จ่ายเงินปันผล	(654,750,000)	(900,000,000)	(654,750,000)	(900,000,000)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง				
จากการขายบริษัทย่อย	2.2 (7,803,643)	-	-	-
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(897,964,209)	(842,463,107)	(782,951,232)	(686,036,898)
เพิ่มขึ้นจากการแปลงค่าอัตราแลกเปลี่ยน	401,195	581,675	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	2,306,606,008	647,311,071	2,356,894,560	677,758,276
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	1,359,046,249	711,735,178	1,176,557,049	498,798,773
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	3,665,652,257	1,359,046,249	3,533,451,609	1,176,557,049
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย				
ลูกหนี้จากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	226,373,174	-	226,373,174	-
ลูกหนี้จากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น	672,820,122	-	672,820,122	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์เพิ่มขึ้น	57,647,986	10,074,088	48,925,759	4,279,903
ซื้อยานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	45,926,088	31,768,318	42,926,088	25,597,412
ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	454,249,538	-	454,249,538	-
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	3,169,405,294	3,799,611,045	2,621,155,870	3,208,861,666

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (“บริษัท”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีผู้ถือหุ้นใหญ่ 3 รายที่ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 20 บริษัทฯ มีธุรกิจหลักคือ การให้บริการขนส่งทางอากาศและการบริการสนามบิน โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนคือเลขที่ 99 หมู่ 14 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมวันแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

บริษัทฯ ได้แสดงงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบข้อมูล

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2555 ร้อยละ	2554 ร้อยละ
ถือหุ้นโดยบริษัทฯ				
บริษัท สมุยปาล์มบีชรีสอร์ท จำกัด	โรงแรม	ไทย	-	95.00
บริษัท การบินกรุงเทพ (กัมพูชา) จำกัด	การบินและขนส่งทางอากาศ	กัมพูชา	96.00	96.00
บริษัท บางกอกแอร์เวย์ส โฮลดิ้ง จำกัด	ลงทุนในหลักทรัพย์	ไทย	99.99	99.99
บริษัท สันทิตย์สุขโขทัย จำกัด	โรงแรม	ไทย	-	99.99
บริษัท สมุยพาร์คอเวนิว จำกัด	ให้เช่าพื้นที่	ไทย	-	99.99
บริษัท แม็กส์ บริการภาคพื้น จำกัด	การบริการภาคพื้น	ไทย	-	99.99
บริษัท การบินกรุงเทพบริการภาคพื้น จำกัด	การบริการภาคพื้น	ไทย	99.99	-
บริษัท ศูนย์ฝึกการบินกรุงเทพ จำกัด	อบรมด้านการบิน	ไทย	-	69.99
บริษัท บริการภาคพื้นการบินกรุงเทพ				
เวิลด์ไวด์ ฟ্লাйтเซอร์วิส จำกัด	การบริการภาคพื้น	ไทย	88.13	88.13

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2555 ร้อยละ	2554 ร้อยละ
บริษัท ครวการบินกรุงเทพ จำกัด	บริการอาหารบนเครื่องบิน	ไทย	59.80	59.80
บริษัท ยูนิเวอร์แซล แคทเทอริง แอนด์ เซอร์วิส (มอริเชียส) จำกัด	บริการอาหารบนเครื่องบิน	มอริเชียส	-	100.00
<u>ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ</u>				
บริษัท เอสเอ เซอร์วิสเชส จำกัด (ถือหุ้นโดย บริษัท บริการภาคพื้นการบินกรุงเทพ เวิลด์ไวด์ ฟ্লাйтเซอร์วิส จำกัด ร้อยละ 99.99)	การบริการภาคพื้น	ไทย	88.12	88.12
บริษัท บีเอฟเอส คาร์โก้ ดีเอ็มเค จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัท บริการภาคพื้นการบินกรุงเทพ เวิลด์ไวด์ ฟ্লাйтเซอร์วิส จำกัด ร้อยละ 51.00)	บริการคลังสินค้า	ไทย	44.95	-
บริษัท บีเอช ภูเก็ต เฮาส์ จำกัด (ถือหุ้นโดย บริษัท ครวการบินกรุงเทพ จำกัด ร้อยละ 99.99)	ร้านอาหาร	ไทย	59.79	59.79
บริษัท บางกอกแอร์เวย์สภูเก็ต จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัท ครวการบินกรุงเทพ จำกัด ร้อยละ 70.00)	บริการอาหารบนเครื่องบิน	ไทย	41.86	-
บริษัท สมุยปาล์มบีช รีสอร์ท จำกัด (ถือหุ้นโดย บริษัท สมุยปาล์มบีชรีสอร์ท จำกัด ร้อยละ 99.99)	โรงแรม	ไทย	-	94.99

ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ลงทุนดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	วันที่ขายเงินลงทุน
บริษัท แม็กส์ บริการภาคพื้น จำกัด	การบริการภาคพื้น	ไทย	14 สิงหาคม 2555
บริษัท สมุยปาล์มบีชรีสอร์ท จำกัด	โรงแรม	ไทย	1 ธันวาคม 2555
บริษัท สันททรัพย์สุขโขทัย จำกัด	โรงแรม	ไทย	1 ธันวาคม 2555
บริษัท สมุยพาร์คอเนก จำกัด	ให้เช่าพื้นที่	ไทย	1 ธันวาคม 2555
บริษัท ศูนย์ฝึกการบินกรุงเทพ จำกัด	อบรมด้านการบิน	ไทย	1 ธันวาคม 2555
<u>ถือหุ้นโดยบริษัท สมุยปาล์มบีชรีสอร์ท จำกัด</u>			
บริษัท สมุยปาล์มบีช รีสอร์ท จำกัด	โรงแรม	ไทย	1 ธันวาคม 2555

บริษัท ยูนิเวอร์แซล แคทเทอริง แอนด์ เซอร์วิส (มอริเชียส) จำกัด ปิดกิจการในระหว่างปี 2554 และ
บริษัทฯ ได้รับชำระเงินคืนทุนในปี 2555

มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้น ณ วันที่ขายเงินลงทุนระหว่างปี 2555 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	บริษัท แม่กส์ บริการภาคพื้น จำกัด	บริษัท สมบูรณ์ บิโอสอร์ฟ จำกัด และบริษัทย่อย	บริษัท สัมพันธ์ สุโขทัย จำกัด	บริษัท สมบูรณ์ ยวเนศว จำกัด	บริษัท ศูนย์การมัน กรุเทพ จำกัด	บริษัท ยูนิคอร์เซลล์ เทปทอริง แอนด์ เจเนอรัล (บอริซันต์) จำกัด
สินทรัพย์						รวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	36,595	41	550	6,339	35	51,134
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	168,541	10,944	5,741	4,776	28,279	218,281
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	205,136	10,985	6,291	11,115	28,314	269,415
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า และอุปกรณ์ - สุทธิ	7,382	352,405	226,150	3,692	10,383	600,012
สิทธิประโยชน์	10,188	100	1,260	1,800	-	13,348
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	17,570	352,505	227,410	5,492	10,383	613,360
รวมสินทรัพย์	222,706	363,490	233,701	16,607	38,697	882,775
หนี้สิน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	122,162	4,255	5,873	15,182	-	147,472
หนี้สินอื่น	19,620	433,700	2,097	10,423	265	466,105
รวมหนี้สิน	141,782	437,955	7,970	25,605	265	613,577
รวมสินทรัพย์สุทธิ	80,924	(74,465)	225,731	(8,998)	38,432	269,198
หัก: ส่วนของผู้ถือหุ้นในส่วนน้อย	-	3,727	-	-	(11,529)	(7,802)
รวมสินทรัพย์สุทธิส่วนของบริษัท	80,924	(70,738)	225,731	(8,998)	26,903	261,396
ราคาขาย	43,000	190,000	238,000	-	26,250	504,388
กำไร (ขาดทุน) จากการขายเงินลงทุน	(37,924)	260,738	12,269	8,998	(653)	242,992
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	(16,198)	-	(16,198)
กำไร (ขาดทุน) จากการขายเงินลงทุน - สุทธิ	(37,924)	260,738	12,269	(7,200)	(653)	226,794
ราคาขาย	43,000	190,000	238,000	-	26,250	497,250
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของ บริษัทย่อย ณ วันที่บริษัทขายเงินลงทุน	36,595	-	-	-	-	36,595
เงินสดรับสุทธิจากการขายบริษัทย่อย	6,405	-	-	-	-	6,405
หัก: เงินจากการขายบริษัทย่อย (หมายเหตุ 11)	-	190,000	238,000	-	26,250	454,250

3

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					บริษัท ยูนิเวอร์แซล แคสเทอริง แอนด์ เซอร์วิส (บอริชียส์) จำกัด	รวม
	บริษัท แม็กส์ บริการภาพพื้น จำกัด	บริษัท อนุบาล มีทรัพย์ จำกัด และบริษัทย่อย	บริษัท สันทิพย์ สุโขทัย จำกัด	บริษัท สมุทร อเนก จำกัด	บริษัท ศูนย์การ กรุงเทพ จำกัด		
ราคาขาย	43,000	190,000	238,000	-	26,250	7,138	504,388
ราคาทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	2,500	190,000	322,000	10,000	26,250	9,608	560,358
กำไร (ขาดทุน) จากการขายเงินลงทุน	40,500	-	(84,000)	(10,000)	-	(2,470)	(55,970)
โอนกลับกำไรหรือค่าของเงินลงทุน	-	10,000	-	10,000	5,000	3,000	28,000
กำไร (ขาดทุน) จากการขายเงินลงทุน - สุทธิ	40,500	10,000	(84,000)	-	5,000	530	(27,970)
เงินได้รับจากการขายเงินลงทุน	43,000	-	-	-	-	7,138	50,138

- ข) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
 - ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
 - ง) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ "ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ" ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 - จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
 - ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม
- 2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. การเปลี่ยนแปลงเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินโดยนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติแทนมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะเพื่อให้งบการเงินที่น่าเสนอให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์และสะท้อนต่อฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทฯ ได้ดีขึ้น และเป็นไปตามแผนการนำหลักทรัพย์ของบริษัทฯ เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ในปี 2556 การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติ ทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงาน โดยใช้การคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Projected Unit Credit Method) แทนการใช้ประมาณการที่ดีที่สุดในการตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน และรับรู้หนี้สินในช่วงที่เปลี่ยนแปลงโดยใช้วิธีปรับย้อนหลังเสมือนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้บันทึกค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาโดยตลอด

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2554	1 มกราคม 2554	31 ธันวาคม 2554	1 มกราคม 2554
งบแสดงฐานะการเงิน				
สำรองผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น	322	2,845	-	-
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรรลดลง	(322)	(2,845)	-	-

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ		
ต้นทุนขายและบริการลดลง	(2,523)	-
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น (บาท)	0.02	-

4. รายการปรับปรุงงบการเงินปีก่อน

ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯพบว่าที่ดินบริเวณสนามบินสมุยบางส่วน รวมถึงที่ดินโดยรอบของสนามบินสุโขทัยและสนามบินตราด และที่ดินย่านเพลินจิต ซึ่งเดิมเคยบันทึกเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในงบการเงิน เข้าเงื่อนไขในการเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ดังนั้น บริษัทฯจึงได้พิจารณาปรับย้อนหลังงบการเงินปี 2554 ที่นำมาเปรียบเทียบ ณ ที่นี้เพื่อสะท้อนการปรับปรุงอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนดังกล่าว

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบการเงิน ณวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และวันที่ 1 มกราคม 2554 มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2554	1 มกราคม 2554
งบแสดงฐานะการเงิน		
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น	1,108,750	753,345
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง	(1,108,750)	(753,345)

5. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

มาตรฐานการบัญชี

- | | |
|----------------------------|---|
| ฉบับที่ 12 | ภาษีเงินได้ |
| ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) | การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล |
| ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) | ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ |

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- | | |
|-----------|------------------|
| ฉบับที่ 8 | ส่วนงานดำเนินงาน |
|-----------|------------------|

การตีความมาตรฐานการบัญชี

- | | |
|------------|--|
| ฉบับที่ 10 | ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน |
| ฉบับที่ 21 | ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ดินราคาใหม่ |
| ฉบับที่ 25 | ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น |

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด ฝ่ายบริหารของบริษัทฯคาดว่า การนำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาใช้ จะมีผลทำให้กำไรสะสมและองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นที่ยกมาต้นปี 2556 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนลดลงรวมประมาณ 2,091 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: ลดลงประมาณ 2,133 ล้านบาท)

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 30/2555-34/2555 ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2556 ให้ใช้แนวปฏิบัติทางบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังต่อไปนี้

วันที่มีผลบังคับใช้

แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการ โอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน

1 มกราคม 2556

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 29

การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ

1 มกราคม 2557

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 4

การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญา
เช่าหรือไม่

1 มกราคม 2557

ฉบับที่ 12

ข้อตกลงสัมปทานบริการ

1 มกราคม 2557

ฉบับที่ 13

โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่อการเงินในปีที่เริ่มใช้แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการ โอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 การตีความมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 ซึ่งยังไม่สามารถสรุปผลได้ในขณะนี้

6. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

6.1 การรับรู้รายได้

ค่าโดยสาร

รายได้จากการจำหน่ายบัตรโดยสารรับรู้เป็นรายได้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีผู้โดยสารนำบัตรโดยสารมาใช้บริการกับสายการบิน

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้านับรับรู้เมื่อบริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนความเสี่ยงผลตอบแทนที่เป็นนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

การให้บริการ

รายได้จากการให้บริการขนส่งผู้โดยสาร ค่าระวางและรายได้ค่าใช้บริการสนามบินรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้ให้บริการแล้ว

ค่าเช่าเครื่องบิน

รายได้จากการให้เช่าเครื่องบินรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามระยะเวลาของการให้เช่า

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อมีสิทธิในการรับเงินปันผล

6.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

6.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

6.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

อะไหล่เครื่องบิน วัสดุสิ้นเปลืองและตัวโดยสารแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่) และถือเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อมีการเบิกใช้

6.5 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์บันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ข) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป

ค) เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระในหนึ่งปี รวมทั้งที่จะถือจนครบกำหนดแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย บริษัทฯตัดบัญชีส่วนเกิน/รับรู้ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่าย/รับรู้นี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับดอกเบี้ยรับ

ง) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

จ) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

ฉ) เงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของหน่วยลงทุน

บริษัทใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่จะได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

6.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 20 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

บริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

6.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคารและส่วนตกแต่ง	- 5 ปี และ 20 ปี
สนามบินและส่วนปรับปรุง	- 20 ปี
เครื่องบิน	- 20 ปี
อะไหล่เครื่องบินและอุปกรณ์ภาคพื้น	- 5 ปี และ 14 ปี
เฟอร์นิเจอร์และส่วนตกแต่ง	- 5 ปี และ 10 ปี
ยานพาหนะ	- 5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

บริษัทและบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

6.8 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืม

6.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

	อายุการให้ประโยชน์	
สัมปทาน	20	ปี
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	5	ปี

6.10 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

6.11 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้
รับโอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธี
เส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

6.12 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ
สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้
อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการ
ดำเนินงาน

6.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร
และอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯและบริษัทย่อยหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์
ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน
ของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึง
มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะ
สูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯและบริษัทย่อยประมาณการกระแสเงินสด
ในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิด
ลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและ
ความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรม
หักต้นทุนในการขาย บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับ
สินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้อาจจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุน
ในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและ
สามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

6.14 ผลประโยชน์ของพนักงาน

- ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่าย
เมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัทฯ เงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

หนี้สินของโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประกอบด้วย มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ หักด้วย ต้นทุนบริการในอดีตที่ยังไม่ได้รับรู้ และผลกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ยังไม่ได้รับรู้

ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน เป็นครั้งแรกในปี 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยเลือกรับรู้หนี้สินในช่วงการเปลี่ยนแปลงที่มากกว่าหนี้สินที่รับรู้ ณ วันเดียวกันตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยใช้วิธีปรับย้อนหลังเสมือนว่าได้บันทึกค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาโดยตลอด

6.15 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯและบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

6.16 ภาษีเงินได้

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

7. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีตอายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์

บริษัทจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไปเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

ผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

คดีฟ้องร้อง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

8. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับ บุคคล หรือ กิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2555	2554	2555	2554	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้ค่าโดยสาร	-	-	2	1	ราคาเป็นไปตามราคาที่อนุมัติโดยผู้มีอำนาจของบริษัทฯ
<u>รายได้ค่าอนุญาตประกอบกิจการ</u>					
ในสนามบิน	-	-	106	105	ราคาตามสัญญา
คอกเบี้ยรับ	-	-	6	6	MLR
ค่าเช่ารับ	-	-	6	6	ราคาตามสัญญา
ค่าที่ปรึกษา	-	-	8	12	ราคาตามสัญญา
ค่าอาหารบริการผู้โดยสาร	-	-	308	205	ราคาตามสัญญา
ค่าสาธารณูปโภค	-	-	1	-	ตามอัตราที่จ่ายจริง
ค่าบริการภาคพื้น	-	-	360	296	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	-	-	12	12	ราคาตามสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>					
รายได้ค่าเช่ารับ	2	-	-	-	ราคาตามสัญญา
คอกเบี้ยรับ	13	12	13	12	MLR
ค่าบริการขนถ่ายสินค้า	18	13	18	13	ตามอัตราที่จ่ายจริง
รายได้บริการภาคพื้น	2	2	-	-	ราคาตลาด
เงินปันผลรับ	-	-	355	226	ตามที่ประกาศจ่าย
คอกเบี้ยจ่าย	-	-	383	391	ราคาตามสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
รายได้ค่าเช่ารับ	3	9	-	-	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าโดยสาร	59	58	59	58	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าเช่าเหมาลำ	3	18	3	18	ราคาตามสัญญา
ค่าบริการภาคพื้น	57	-	57	-	ราคาตามสัญญา
กำไรจากการขายเงินลงทุน	227	-	-	-	ราคาตามสัญญา
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	-	-	28	-	ราคาตามสัญญา
ค่าที่ปรึกษา	4	-	4	-	ราคาตามสัญญา
ค่ารักษาพยาบาล	2	2	2	2	ราคาตลาด

	(หน่วย: ล้านบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2555	2554	2555	2554	
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	7	3	7	3	ราคาตลาด
ค่าวิทยุการบิน	326	305	326	305	ราคาตลาด
ค่าจ้างจัดงานบริษัท	4	1	4	1	ราคาตามที่ได้ตกลงร่วมกัน
<u>รายการธุรกิจกับผู้บริหารและกรรมการ</u>					
ดอกเบี้ยรับ	47	46	47	46	MLR

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 11)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	29,695	47,802
บริษัทร่วม	635	378	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน)	1,476,095	13,371	1,476,085	12,642
<u>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการ</u>				
ที่เกี่ยวข้องกัน	1,476,730	13,749	1,505,780	60,444
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	156,977	140,981
บริษัทร่วม	109,588	105,775	101,354	92,415
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน)	59,289	61,836	60,332	61,641
<u>รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการ</u>				
ที่เกี่ยวข้องกัน	168,877	167,611	318,663	295,037

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืม ดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืม	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่			ณ วันที่
	31 ธันวาคม			31 ธันวาคม
	2554	ระหว่างปี	ระหว่างปี	2555
กรรมการ	589,718	576,824	(855,972)	310,570
บริษัทร่วม	179,624	12,583	(13,744)	178,463
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกรรมการร่วมกัน	151,968	171	(10,498)	141,641
	921,310	589,578	(880,214)	630,674
หัก: ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(151,637)	(171)	10,167	(141,641)
รวม	769,673	589,407	(870,047)	489,033

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืม	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่			ณ วันที่
	31 ธันวาคม			31 ธันวาคม
	2554	ระหว่างปี	ระหว่างปี	2555
กรรมการ	557,550	576,155	(844,680)	289,025
บริษัทย่อย	188,629	39,640	(159,201)	69,068
บริษัทร่วม	179,624	12,583	(13,744)	178,463
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกรรมการร่วมกัน	146,588	171	(4,947)	141,812
	1,072,391	628,549	(1,022,572)	678,368
หัก: ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(146,588)	(171)	4,947	(141,812)
รวม	925,803	628,378	(1,017,625)	536,556

บริษัทฯ ได้รับชำระเงินให้กู้ยืมแก่กรรมการดังกล่าวข้างต้นคืนทั้งจำนวนเมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2556

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้ยืม	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่			ณ วันที่
	31 ธันวาคม			31 ธันวาคม
	2554	ระหว่างปี	ระหว่างปี	2555
บริษัทย่อย	9,888	17,868	-	27,756
รวม	9,888	17,868	-	27,756

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2555	2554	2555	2554
ผลประโยชน์ระยะสั้น	113	97	77	70
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	19	6	12	4
รวม	132	103	89	74

ภาระค่าประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีภาระจากการค้ำประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 37.2

9. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม		(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2555	2554	2555	2554
เงินสด	36,192	31,566	34,467	30,910
เงินฝากธนาคาร	3,629,460	1,227,480	3,498,985	1,045,647
ตั๋วแลกเงิน	-	100,000	-	100,000
รวม	3,665,652	1,359,046	3,533,452	1,176,557

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากประจำ และตั๋วแลกเงินมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 2.70 ต่อปี (2554: ร้อยละ 0.10 ถึง 2.75 ต่อปี)

10. เงินลงทุนชั่วคราว

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทย่อยขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้ำมูลค่าตามบัญชี 138.9 ล้านบาท (2554: 73.2 ล้านบาท) และรับรู้กำไรจากการขายจำนวน 6.1 ล้านบาท (2554: 4.7 ล้านบาท) ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

11. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	8,163	5,156	22,635	44,484
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	7,522	785	19,742	1,185
3 - 6 เดือน	404	16	404	416
6 - 12 เดือน	2,000	1,246	2,000	6,446
มากกว่า 12 เดือน	159,810	143,602	159,833	158,853
รวม	177,899	150,805	204,614	211,384
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(176,264)	(144,833)	(176,264)	(160,860)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	1,635	5,972	28,350	50,524
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,260,847	969,458	962,119	696,720
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	180,547	138,121	117,648	36,777
3 - 6 เดือน	39,350	24,681	36,950	18,790
6 - 12 เดือน	19,102	50,775	12,166	48,019
มากกว่า 12 เดือน	60,051	25,280	60,051	21,136
รวม	1,559,897	1,208,315	1,188,934	821,742
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(82,066)	(70,191)	(80,041)	(68,675)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	1,477,831	1,138,124	1,108,893	752,767
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,479,466	1,144,096	1,137,243	803,291
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
เงินตรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,125	2,125	2,125	2,125
ลูกหนี้ตัวเงินรับจากการขายทรัพย์สินและ				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,467,818	-	1,467,818	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,152	5,652	7,487	7,795
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	37,364	103,631	37,361	75,980
รวมลูกหนี้อื่น	1,512,459	111,408	1,514,791	85,900
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	2,991,925	1,255,504	2,652,034	889,191

12. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม						
รายการปรับลดราคาทุนให้เป็น						
ราคาทุน		มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ		
2555	2554	2555	2554	2555	2554	
อะไหล่เครื่องบิน	191,277	145,703	(39,843)	(16,568)	151,434	129,135
สินค้าปลอดอากร	25,946	11,588	-	-	25,946	11,588
อาหารและอุปกรณ์ครัว	39,645	35,692	-	-	39,645	35,692
ตั๋วโดยสาร	459	500	-	-	459	500
อื่นๆ	13,157	10,102	-	-	13,157	10,102
รวม	270,484	203,585	(39,843)	(16,568)	230,641	187,017

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	รายการปรับลดราคาทุนให้เป็น					
	ราคาทุน		มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
อะไหล่เครื่องบิน	145,101	111,924	(39,843)	(16,568)	105,258	95,356
สินค้าปลอดอากร	25,946	11,588	-	-	25,946	11,588
อาหารและอุปกรณ์ครัว	17,780	9,056	-	-	17,780	9,056
ตั๋วโดยสาร	459	500	-	-	459	500
อื่นๆ	13,157	9,403	-	-	13,157	9,403
รวม	202,443	142,471	(39,843)	(16,568)	162,600	125,903

13. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากกระแสรายวันซึ่งถูกระงับธุรกรรมชั่วคราว ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 38.4

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
			ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท สมุยปาล์มบีชรีสอร์ท จำกัด	-	200,000	-	95.00	-	190,000
บริษัท การบินกรุงเทพ (กัมพูชา) จำกัด	1 ล้านเหรียญ	1 ล้านเหรียญ				
	สหรัฐฯ	สหรัฐฯ	96.00	96.00	9,478	9,478
บริษัท บางกอกแอร์เวย์ส โฮลดิ้ง จำกัด	571,000	571,000	99.99	99.99	570,999	570,999

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
			ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท สินทรัพย์สุโขทัย จำกัด	-	322,000	-	99.99	-	322,000
บริษัท สมุทรพาณิชย์ จำกัด	-	10,000	-	99.99	-	10,000
บริษัท แบ็กส์ บริการภาคพื้น จำกัด	-	2,500	-	99.99	-	2,500
บริษัท การบินกรุงเทพบริการภาคพื้น จำกัด	250	-	99.99	-	250	-
บริษัท ศูนย์ฝึกการบินกรุงเทพ จำกัด	-	37,500	-	69.99	-	26,250
บริษัท บริการภาคพื้นการบินกรุงเทพ						
เวิลด์ไวด์ ฟลายเชอร์วิธ จำกัด	670,000	670,000	88.13	88.13	590,500	590,500
บริษัท ครวการบินกรุงเทพ จำกัด	500,000	500,000	59.80	59.80	299,000	299,000
บริษัท ยูนิเวอร์แซล แคทเทอร์ริง แอนด์		270,000				
เชอร์วิธ (มอริเชียส) จำกัด	-	เหรียญสหรัฐ	-	100.00	-	9,608
รวม					1,470,227	2,030,335
หัก: ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินลงทุน					(9,478)	(37,478)
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					1,460,749	1,992,857

เงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 593.6 ล้านบาท ได้ใช้เป็นหลักประกันสำหรับวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อย

ในระหว่างปี บริษัทฯได้รับชำระเงินคืนทุนจาก บริษัท ยูนิเวอร์แซล แคทเทอร์ริง แอนด์ เชอร์วิธ (มอริเชียส) จำกัด จำนวน 7.1 ล้านบาท บริษัทฯบันทึกขาดทุนจากเงินลงทุนจำนวน 2.5 ล้านบาทในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2555 บริษัทฯได้ทำสัญญาขายเงินลงทุนในบริษัท แบ็กส์ บริการภาคพื้น จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท การบินกรุงเทพบริการภาคพื้น จำกัด”) ในราคา 43 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 43 ล้านบาท บริษัทฯได้รับชำระค่าหุ้นทั้งหมดเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2555

เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2555 บริษัทฯได้ลงนามในสัญญาจะซื้อจะขายหุ้นกับบริษัท สิ้นสทกล จำกัด บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ในการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 4 บริษัท ได้แก่ บริษัท สมุทรพาณิชย์ จำกัด บริษัท สินทรัพย์สุโขทัย จำกัด บริษัท สมุทรพาณิชย์ จำกัด และบริษัท ศูนย์ฝึกการบินกรุงเทพ จำกัด โดยบริษัท สิ้นสทกล จำกัดชำระราคาค่าหุ้นตามที่ตกลงกันโดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินอายุ 1 ปี (ภายในวันที่ 27 ธันวาคม 2556) ที่อาวัลโดยธนาคารภายในประเทศแห่งหนึ่ง ในราคารวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 454 ล้านบาท ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 2.2

15. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

15.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	
			2555 ร้อยละ	2554 ร้อยละ	2555	2554	2555	2554
บริษัท ดับบลิวเอฟเอส พีจี การ์โก้ จำกัด	บริการคลังสินค้า	ไทย	49.00	49.00	147,000	147,000	343,846	249,163
กองทุนรวมสิทธิการเช่า อสังหาริมทรัพย์ สนามบินสมุย	กองทุนรวม อสังหาริมทรัพย์	ไทย	25.00	25.00	2,255,571	2,255,571	1,623,203	1,716,562
บริษัท เอส อี เอ เอวีเอชั่น จำกัด	ขนส่งมวลชนและ สินค้า	ไทย	10.00	10.00	3,000	3,000	2,880	2,912
รวม					2,405,571	2,405,571	1,974,929	1,968,637

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะ ธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของ เงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
			2555 ร้อยละ	2554 ร้อยละ	2555	2554	2555	2554	2555	2554
บริษัท ดับบลิว เอฟเอสพีจี การ์ โก้ จำกัด	คลังสินค้า	ไทย	49.00	49.00	147,000	147,000	-	-	147,000	147,000
กองทุนรวม สิทธิการเช่า อสังหาริมทรัพย์ สนามบินสมุย	กองทุนรวม อสังหา ริมทรัพย์	ไทย	25.00	25.00	2,255,571	2,255,571	-	-	2,255,571	2,255,571
บริษัท เอส อี เอ เอวีเอชั่น จำกัด	ขนส่งมวลชน และสินค้า	ไทย	10.00	10.00	3,000	3,000	-	-	3,000	3,000
รวม					2,405,571	2,405,571	-	-	2,405,571	2,405,571

เงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 110.3 ล้านบาท ได้ใช้เป็นหลักประกันสำหรับวงเงินสินเชื่อของบริษัท
ร่วม

15.2 ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุนจาก			
	เงินลงทุนในบริษัทร่วม		เงินปันผลที่บริษัทได้รับระหว่างปี	
	2555	2554	2555	2554
บริษัท ดับบลิวเอฟเอสพีจี การ์โก้ จำกัด	182,883	123,645	88,200	-
กองทุนรวมสิทธิการเช่า				
อสังหาริมทรัพย์สนามบินสมุย	178,828	137,678	267,188	225,620
บริษัท เอส ซี เอ เอวิเอชั่น จำกัด	(32)	(39)	-	-
รวม	361,679	261,284	355,388	225,625

15.3 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนฯ

สำหรับเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวมีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2555	2554
กองทุนรวมสิทธิการเช่าอสังหาริมทรัพย์สนามบินสมุย	3,990	2,304
รวม	3,990	2,304

15.4 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วมโดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัท	ทุนเสียชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับปี		กำไรสำหรับปี	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
บริษัท ดับบลิวเอฟเอสพีจี การ์โก้										
จำกัด	300	300	1,415	1,427	691	895	1,371	1,187	372	248
กองทุนรวมสิทธิการเช่า										
อสังหาริมทรัพย์สนามบินสมุย	9,208	9,208	10,365	10,444	62	60	1,136	979	1,098	942
บริษัท เอส ซี เอ เอวิเอชั่น จำกัด	30	30	29	30	-	-	-	-	-	-

623

16. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดิน รอการขาย	อาคารและ ร้านค้า ให้เช่า	รวม	ที่ดิน รอการขาย	อาคารและ ร้านค้า ให้เช่า	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555:						
ราคาทุน	235,226	107,829	343,055	235,226	107,829	343,055
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(25,347)	(25,347)	-	(25,347)	(25,347)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	235,226	82,482	317,708	235,226	82,482	317,708
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554:						
ราคาทุน	989,066	26,182	1,015,248	999,592	134,012	1,133,604
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(4,898)	(4,898)	-	(24,854)	(24,854)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	989,066	21,284	1,010,350	999,592	109,158	1,108,750
ณ วันที่ 1 มกราคม 2554:						
ราคาทุน	626,960	26,183	653,143	637,487	134,012	771,499
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(3,589)	(3,589)	-	(18,154)	(18,154)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	626,960	22,594	649,554	637,487	115,858	753,345

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปี 2555 และ 2554 แสดงได้
ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	1,010,350	649,554	1,108,750	753,345
ซื้อสินทรัพย์	1,384	362,105	1,384	362,105
เพิ่มขึ้นจากการขายเงินลงทุนใน				
บริษัทย่อย - ราคาตามบัญชี	93,464	-	-	-
จำหน่ายสินทรัพย์ - ราคาตามบัญชี	(785,836)	-	(785,836)	-
ค่าเสื่อมราคา	(1,654)	(1,309)	(6,590)	(6,700)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	317,708	1,010,350	317,708	1,108,750

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ของบริษัทฯ และ
บริษัทย่อย แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2555
ที่ดินรอการขาย	312,275
อาคารและร้านค้าให้เช่า	29,439

มูลค่ายุติธรรมของที่ดินและอาคารประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้เกณฑ์ราคาตลาดและที่ดิน
บางส่วนใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์จากกรมธนารักษ์

บริษัทฯ ได้นำอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมูลค่าสุทธิตามบัญชี จำนวนประมาณ 234 ล้านบาท
(2554: 530 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์

17. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2555	2554
หลักทรัพย์เพื่อขาย		
ตราสารทุนในความต้องการของตลาด	2,834,601	2,136,914
บวก: ค่าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่า	10,944,277	7,774,871
หลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิ	13,778,878	9,911,785
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	50,000	-
เงินลงทุนทั่วไป	7,527	6,874
รวม	13,836,405	9,918,659

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554
หลักทรัพย์เพื่อขาย		
ตราสารทุนในความต้องการของตลาด	2,265,101	1,567,414
บวก: ค่าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่า	9,584,277	6,963,121
หลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิ	11,849,378	8,530,535
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	50,000	-
เงินลงทุนทั่วไป	7,527	6,874
รวม	11,906,905	8,537,409

หลักทรัพย์เพื่อขายส่วนหนึ่งซึ่งมีมูลค่าตลาด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 11,843 ล้านบาท (2554: 7,787 ล้านบาท) ได้ใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารและเงินกู้ยืมระยะยาว

18. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนตกแต่ง	สถานบันและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องปั้น	อะไหล่ เครื่องปั้นและ อุปกรณ์ภาคพื้น	เฟอร์นิเจอร์ และส่วนตกแต่ง	งานระหว่าง ก่อสร้าง
							รวม
รวม							
รายการ							
1 มกราคม 2554	1,722,098	1,957,321	808,082	4,364,932	1,906,737	1,150,385	71,271
ซื้อเพิ่ม	388,495	6,425	-	-	104,187	38,970	162,826
จำหน่าย	-	(5,402)	-	-	-	(7,755)	(121)
โอนเข้า (ออก)/ปรับปรุง	(12)	56,326	545	-	-	16,175	(93,872)
31 ธันวาคม 2554	2,110,581	2,014,670	808,627	4,364,932	2,010,924	1,197,775	140,104
ซื้อเพิ่ม	60,817	16,955	-	-	151,088	74,229	149,378
จำหน่าย	(7,209)	(25,030)	-	-	(6,763)	(22,163)	(2,010)
โอนจัดประเภทเป็น อสังหาริมทรัพย์เพื่อ การลงทุน	(10,526)	(107,829)	-	-	-	-	-
ลดลงจากการขายเงินลงทุน	(334,506)	(403,770)	-	-	-	(140,063)	(17,914)
โอนเข้า (ออก)/ปรับปรุง	-	88,766	14,690	-	-	31,460	(15)
31 ธันวาคม 2555	1,819,157	1,583,762	823,317	4,364,932	2,155,249	1,141,238	134,536
							12,590,797



(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม									
ที่ดิน	อาคารและ ส่วนตกแต่ง	สนามบินและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องบิน	อะไหล่ เครื่องบินและ อุปกรณ์ภาคพื้น	เฟอร์นิเจอร์ และส่วนตกแต่ง	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม	
ค่าเสื่อมราคาสสม									
1 มกราคม 2554	-	567,205	424,843	1,752,006	1,430,359	916,776	442,181	-	5,533,370
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	118,280	34,186	163,761	95,012	90,870	51,385	-	553,494
ค่าเสื่อมราคา - จำหน่าย	-	(3,853)	-	-	-	(7,241)	(18,483)	-	(29,577)
31 ธันวาคม 2554	-	681,632	459,029	1,915,767	1,525,371	1,000,405	475,083	-	6,057,287
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	120,327	32,970	172,826	103,062	71,668	35,296	-	536,149
ค่าเสื่อมราคา - จำหน่าย	-	(5,248)	-	-	(6,758)	(21,407)	(23,784)	-	(57,197)
โอนจัดประเภทเป็น อสังหาริมทรัพย์เพื่อ การลงทุน	-	(24,891)	-	-	-	-	-	-	(24,891)
ลดลงจากการขายเงินลงทุน									
ในบริษัทย่อย	-	(167,706)	-	-	-	(128,694)	(3,563)	-	(299,963)
31 ธันวาคม 2555	-	604,114	491,999	2,088,593	1,621,675	921,972	483,032	-	6,211,385
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
1 มกราคม 2554	1,722,098	1,390,116	383,239	2,612,926	476,378	233,609	110,209	71,271	6,999,846
31 ธันวาคม 2554	2,110,581	1,333,038	349,598	2,449,165	485,553	197,370	82,738	140,104	7,148,147
31 ธันวาคม 2555	1,819,157	979,648	331,318	2,276,339	533,574	219,266	85,574	134,536	6,379,412
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม									
2554 (จำนวน 428 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ)									553,494
2555 (จำนวน 386 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ)									536,149

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนตกแต่ง	สถานบันและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องปั้น	อะไหล่ เครื่องปั้นและ อุปกรณ์ภาคพื้น	เฟอร์นิเจอร์ และส่วนตกแต่ง	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน									
1 มกราคม 2554	1,377,066	1,373,808	808,082	4,364,932	1,324,737	752,661	338,034	57,704	10,397,024
ซื้อเพิ่ม	388,495	9	-	-	52,602	23,655	11,627	143,560	619,948
จำหน่าย	-	(4,104)	-	-	-	(6,568)	(15,218)	-	(25,890)
โอนเข้า (ออก)/ปรับปรุง	(12)	46,233	545	-	-	11,748	877	(79,345)	(19,954)
31 ธันวาคม 2554	1,765,549	1,415,946	808,627	4,364,932	1,377,339	781,496	335,320	121,919	10,971,128
ซื้อเพิ่ม	60,817	-	-	-	69,055	39,481	31,075	115,677	316,105
จำหน่าย	(7,209)	(18,265)	-	-	(6,763)	(17,112)	(24,019)	(2,010)	(75,378)
โอนเข้า (ออก)/ปรับปรุง	-	68,921	14,690	-	-	17,348	91	(101,050)	-
31 ธันวาคม 2555	1,819,157	1,466,602	823,317	4,364,932	1,439,631	821,213	342,467	134,536	11,211,855
ค่าเสื่อมราคาสะสม									
1 มกราคม 2554	-	413,011	424,843	1,752,006	1,214,552	670,521	298,018	-	4,772,951
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	82,527	34,186	163,761	44,154	47,431	22,080	-	394,139
ค่าเสื่อมราคา - จำหน่าย	-	(3,594)	-	-	-	(6,492)	(13,764)	-	(23,850)
31 ธันวาคม 2554	-	491,944	459,029	1,915,767	1,258,706	711,460	306,334	-	5,143,240
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	82,865	32,970	172,826	51,034	34,948	18,934	-	393,577
ค่าเสื่อมราคา - จำหน่าย	-	(4,035)	-	-	(6,758)	(16,910)	(23,224)	-	(50,927)
31 ธันวาคม 2555	-	570,774	491,999	2,088,593	1,302,982	729,498	302,044	-	5,485,890
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
1 มกราคม 2554	1,377,066	960,797	383,239	2,612,926	110,185	82,140	40,016	57,704	5,624,073
31 ธันวาคม 2554	1,765,549	924,002	349,598	2,449,165	118,633	70,036	28,986	121,919	5,827,888
31 ธันวาคม 2555	1,819,157	895,828	331,318	2,276,339	136,649	91,715	40,423	134,536	5,725,965
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม									
2554 (จำนวน 264 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)									394,139
2555 (จำนวน 271 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)									393,577

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 2,617 ล้านบาท (2554: 2,405 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 2,289 ล้านบาท 2554: 2,115 ล้านบาท)

สนามบินสมุยและสิ่งอำนวยความสะดวกได้ใช้เป็นหลักประกันการปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขของสัญญาเช่าช่วงและสิ่งอำนวยความสะดวกตามที่กล่าวในหมายเหตุ 26

ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างส่วนใหญ่ของบริษัทฯได้ใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวในหมายเหตุ 23

เครื่องบินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งภายใต้สัญญาแบบมีเงื่อนไข กรรมสิทธิ์ในเครื่องบินดังกล่าวจะโอนมาเป็นของบริษัทฯเมื่อบริษัทฯได้จ่ายเงินงวดสุดท้ายแล้ว

19. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทย่อย 2 แห่งได้ทำสัญญากับบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (“ทอท.”) (ผู้มีสิทธิแต่เพียงผู้เดียวในการดำเนินการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ) เพื่อประกอบกิจการตามโครงการต่างๆ ณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิเป็นเวลา 20 ปี นับแต่วันที่ท่าอากาศยานเปิดให้บริการอย่างเป็นทางการ (จากวันที่ 28 กันยายน 2549 ถึงวันที่ 27 กันยายน 2569) บริษัทย่อยต้องจ่ายชำระค่าผลประโยชน์ตอบแทนรายปีให้แก่ ทอท. ในจำนวนที่ไม่ต่ำกว่าค่าตอบแทนขั้นต่ำของแต่ละปีตลอดระยะเวลาที่ได้รับสัมปทาน

<u>บริษัท</u>	<u>โครงการ</u>	<u>ระยะเวลา</u>
บริษัท ครีวการบินกรุงเทพ จำกัด	ครีวการบิน	20 ปี
บริษัท บริการภาคพื้นการบินกรุงเทพ เวิลด์ไวด์ ไฟล์ท์เซอร์วิส จำกัด	อุปกรณ์ภาคพื้นและสิ่ง อำนวยความสะดวกด้าน อุปกรณ์ซ่อมบำรุง	20 ปี

กรรมสิทธิ์ในอาคาร สิ่งปลูกสร้างและส่วนควบต่าง ๆ ของโครงการได้โอนเป็นกรรมสิทธิ์ของกระทรวงการคลัง

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สัมปทาน	ซอฟต์แวร์		สัมปทาน	ซอฟต์แวร์	
		คอมพิวเตอร์	รวม		คอมพิวเตอร์	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555:						
ราคาทุน	920,732	171,082	1,091,814	-	153,392	153,392
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(288,232)	(103,997)	(392,229)	-	(88,828)	(88,828)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	632,500	67,085	699,585	-	64,564	64,564
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554:						
ราคาทุน	920,732	115,352	1,036,084	-	95,339	95,339
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(242,090)	(97,140)	(339,230)	-	(81,187)	(81,187)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	678,642	18,212	696,854	-	14,152	14,152

การกระทบบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปี 2555 และ 2554 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	696,854	743,566	14,152	12,402
ซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	56,115	6,941	55,944	6,831
ตัดจำหน่าย - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	(97)	-	-
ลดลงจากการขายเงินลงทุนใน				
บริษัทย่อย - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(896)	-	-	-
ค่าตัดจำหน่าย	(52,488)	(53,556)	(5,532)	(5,081)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	699,585	696,854	64,564	14,152

20. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
	2555	2554	2554	2555	2554	2554
เงินมัดจำ	447,003	426,110	934,263	441,739	419,747	929,162
เงินมัดจำค่าหุ้น	-	1,898,500	1,898,500	-	1,898,500	1,898,500
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	40,601	40,602	27,704	40,601	40,602	27,704
อื่นๆ	2,695	3,198	3,948	2,695	2,695	2,483
รวม	490,299	2,368,410	2,864,415	485,035	2,361,544	2,857,849

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเพื่อซื้อหุ้นซึ่งเป็นหุ้นที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยจำนวน 99.5 ล้านหุ้น ราคาซื้อขายเป็นราคาตลาด ณ วันที่โอนหุ้น บริษัทฯ ได้วางเงินมัดจำจำนวน 1,899 ล้านบาท สำหรับการซื้อขายนี้ ต่อมาเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ ได้ทำบันทึกเลิกสัญญาดังกล่าวและบริษัทฯ ได้รับเงินมัดจำดังกล่าวคืนทั้งจำนวนในวันที่ 28 ธันวาคม 2555

21. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2555	2554	2555	2554
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	7.00% - 10.00%	-	13,565	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	4.25% - 7.90%	1,670,000	1,185,000	1,670,000	1,140,000
รวม		1,670,000	1,198,565	1,670,000	1,140,000

วงเงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทฯ และบริษัทย่อย คำประกันโดยหลักทรัพย์เพื่อขายของบริษัทฯ และบริษัทย่อย กรรมการและหลักทรัพย์ของกรรมการ บริษัทฯ

22. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	134,668	159,463	289,683	265,463
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,155,041	1,117,052	1,106,181	1,030,638
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	34,209	8,148	28,980	29,574
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	434,338	454,515	229,811	259,961
เจ้าหนี้ค่าซื้อซอฟต์แวร์และอุปกรณ์	70,763	13,139	53,968	5,042
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,829,019	1,752,317	1,708,623	1,590,678

23. เงินกู้ยืมระยะยาว

บริษัทฯ

							(หน่วย: พันบาท)	
เงินกู้	วงเงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ระยะเวลา (ปี)	วันที่ทำสัญญา	การชำระคืน	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
						2555	2554	
1	100	ปีที่ 1 : MLR-0.75% ปีที่ 2 เป็นต้นไป : MLR	7	10 สิงหาคม 2548	เป็นรายเดือน	-	13,850	
2	119	ปีที่ 1 : MLR-0.50% ปีที่ 2 เป็นต้นไป MLR	7	23 มีนาคม 2549	เป็นรายเดือน	5,811	26,811	
3	78	ปีที่ 1 : MLR-1.00% ปีที่ 2 : MLR-0.50% ปีที่ 3 เป็นต้นไป : MLR	7	20 ธันวาคม 2549	เป็นรายเดือน	19,229	39,629	
4	300	6.75%	5	31 มีนาคม 2552	เป็นรายเดือน	144,095	204,168	
5	420	ปีที่ 1-2 : MLR-0.50% ปีที่ 3 เป็นต้นไป : MLR	6	29 ตุลาคม 2552	เป็นรายเดือน	345,000	387,000	
6	135	ปีที่ 1-2 : MLR-0.50% ปีที่ 3 เป็นต้นไป : MLR	6	29 ตุลาคม 2552	เป็นรายเดือน	76,790	101,290	
7	1,100	ปีที่ 1: MLR-1.0% ปีที่ 2: MLR-0.50% ปีที่ 3 เป็นต้นไป : MLR	7	20 สิงหาคม 2553	เป็นรายเดือน	860,000	1,042,400	
8	250	MLR	5	9 พฤศจิกายน 2553	เป็นรายเดือน	178,000	225,500	
9	500	5.50%	7	9 พฤษภาคม 2554	เป็นรายปี	398,187	500,000	
10	300	5.50%	7	24 มิถุนายน 2554	เป็นรายเดือน	235,200	278,400	
11	53	6.00%	7	24 มกราคม 2555	เป็นรายเดือน	45,540	-	
12	100	6.00%	7	24 มกราคม 2555	เป็นรายเดือน	7,830	-	
13	65	6.00%	5	24 มกราคม 2555	เป็นรายเดือน	1,910	-	
รวม						2,317,592	2,816,448	
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						(595,824)	(534,871)	
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี						1,721,768	2,284,177	

บริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	วงเงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ระยะเวลา (ปี)	วันที่ทำสัญญา	การชำระคืน	2555	2554
บริษัท บริการภาคพื้นการบินกรุงเทพ เวิลด์ไวด์ โฟลท์เซอร์วิส จำกัด	630	MLR-1.50%	12	15 มีนาคม 2547	ชำระคืนเป็นรายไตรมาส	407,000	467,000
บริษัท บริการภาคพื้นการบินกรุงเทพ เวิลด์ไวด์ โฟลท์เซอร์วิส จำกัด	160	MLR	6	17 สิงหาคม 2549	ชำระคืนเป็นรายไตรมาส	-	46,825
บริษัท ครีวการบินกรุงเทพ จำกัด	710	MLR-1% ถึง MLR	8	23 กุมภาพันธ์ 2549	ชำระคืนเป็นรายครึ่งปี	385,000	525,000
บริษัท บีเอซี กรุ๊ปเมท์ เอ๊าส์ จำกัด	6	MLR	4	20 ธันวาคม 2553	ชำระคืนเป็นรายไตรมาส	3,950	5,600
บริษัท บีเอซี กรุ๊ปเมท์ เอ๊าส์ จำกัด	40	MLR	4	24 เมษายน 2555	ชำระคืนเป็นรายไตรมาส	31,300	-
บริษัท สมุยปาล์มบีชรีสอร์ท จำกัด	135	MLR-2.0% ถึง MLR+2.5%	11	12 ตุลาคม 2547	ชำระคืนเป็นรายเดือน	-	87,107
บริษัท สมุยปาล์มบีชรอยัลลิ่ง จำกัด	152	MLR-2.0% ถึง MLR+2.5%	11	3 สิงหาคม 2549	ชำระคืนเป็นรายเดือน	-	144,760
รวม						827,250	1,276,292
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						(300,350)	(253,995)
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี						526,900	1,022,297

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
2555	2554	2555	2554
3,144,842	4,095,340	2,317,592	2,819,048
(896,174)	(788,866)	(595,824)	(534,871)
2,248,668	3,306,474	1,721,768	2,284,177

เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯและบริษัทย่อย
หุ้นสามัญของบริษัทย่อย เงินลงทุนระยะยาวของบริษัทฯและบริษัทย่อย และค้ำประกัน โดยกรรมการ
และหลักทรัพย์ของกรรมการของบริษัทฯ

ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุ
ในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการ
ชำระหนี้ให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังมิได้เบิก
ใช้เป็นจำนวน 146 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 146 ล้านบาท)

24. หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าเครื่องบิน

หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าเครื่องบิน (อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงร้อยละ 6.68 ถึงร้อยละ 7.79) ถึงกำหนดชำระดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2555		
	หนี้สินภายใต้สัญญาเช่า	ดอกเบี้ยจ่าย รอดักบัญชี	รวม
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	410,318	(69,899)	340,419
ถึงกำหนดชำระหลังจากหนึ่งปี แต่ไม่เกินห้าปี	838,907	(56,839)	782,068
รวม	1,249,225	(126,738)	1,122,487

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2554		
	หนี้สินภายใต้สัญญาเช่า	ดอกเบี้ยจ่าย รอดักบัญชี	รวม
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	328,924	(90,082)	238,842
ถึงกำหนดชำระหลังจากหนึ่งปี แต่ไม่เกินห้าปี	1,282,621	(131,080)	1,151,541
รวม	1,611,545	(221,162)	1,390,383

25. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2555	2554
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	69,268	40,643
หัก : ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(5,187)	(2,810)
รวม	64,081	37,833
หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(25,162)	(15,579)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	38,919	22,254

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	60,046	31,265
หัก : ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(4,428)	(2,068)
รวม	55,618	29,197
หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(21,845)	(12,290)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	33,773	16,907

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทที่สามซึ่งเพื่อเช่ายานพาหนะและอุปกรณ์ใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3 ถึง 4 ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	31 ธันวาคม 2555		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	28,010	41,258	69,268
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(2,848)	(2,339)	(5,187)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	25,162	38,919	64,081

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	31 ธันวาคม 2554		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	17,205	23,438	40,643
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(1,626)	(1,184)	(2,810)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	15,579	22,254	37,833

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
31 ธันวาคม 2555			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	24,283	35,763	60,046
คอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(2,438)	(1,990)	(4,428)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	21,845	33,773	55,618

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
31 ธันวาคม 2554			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	13,579	17,686	31,265
คอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(1,289)	(779)	(2,068)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	12,290	16,907	29,197

26. เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: พันบาท)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	8,467,675
จ่ายชำระคืนเงินต้น	(187,054)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	8,280,621
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(195,780)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8,084,841

เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2549 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าระยะยาวกับกองทุนรวมสิทธิการเช่าอสังหาริมทรัพย์สนามบินสมุย (กองทุน) เพื่อให้เช่าสนามบินสมุยรวมสิ่งอำนวยความสะดวกเป็นเวลา 30 ปี (ตั้งแต่วันที่ 24 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 23 พฤศจิกายน 2579) เป็นจำนวนเงิน 9,300 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จัดจ้างองทรัพย์สินที่เช่าให้แก่กองทุนในวงเงิน 20,900 ล้านบาท เพื่อเป็นประกันการปฏิบัติตามสัญญาเช่าระยะยาวดังกล่าว ตามข้อกำหนดของสัญญาเช่าระยะยาวบริษัท (บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด และ/หรือบริษัทในเครือ และ/หรือบริษัทย่อย) ต้องดำรงสัดส่วนการถือเงินลงทุนในกองทุนไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของจำนวนหน่วยลงทุนในกองทุนที่ออกและเสนอขาย เป็นเวลา 20 ปี (ตั้งแต่วันที่ 24 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 23 พฤศจิกายน 2569)

ในวันเดียวกันบริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าช่วงสนามบินสมุยจากกองทุนเป็นระยะเวลา 3 ปี พร้อมค้ำประกันที่จะเช่าช่วงทรัพย์สินที่เช่าต่อไม่เกิน 9 ครั้ง ครั้งละ 3 ปี พร้อมกันนี้บริษัทฯ ได้ทำสัญญาอีกฉบับหนึ่งเพื่อรับบริการระบบสิ่งอำนวยความสะดวกที่สนามบินสมุยจากกองทุนเป็นระยะเวลา 30 ปี (ตั้งแต่วันที่ 24 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 23 พฤศจิกายน 2579) ค่าตอบแทนตามสัญญาดังกล่าวมีดังนี้

- | | |
|--------------------|--|
| ค่าเช่าช่วง | - 26,125,000 บาทต่อเดือน |
| สิ่งอำนวยความสะดวก | |
| - คงที่ | - 21,375,000 บาทต่อเดือน |
| - เพิ่มเติม | - ผันแปรตามจำนวนผู้โดยสารขาออกและเที่ยวบินขาเข้า |

บริษัทต้องจัดให้มีหลักประกันโดยการส่งมอบหนังสือค้ำประกันของธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทย และ/หรือนำเงินสดมาฝากไว้เพื่อเป็นประกันในบัญชีเงินฝากของกองทุน และ/หรือการจำนำหุ้นที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และ/หรือหลักทรัพย์อื่นๆ ซึ่งจะต้องมีจำนวนอย่างน้อยเท่ากับจำนวนค่าเช่าช่วงตามที่ระบุในสัญญาเช่าช่วงและค่าบริการคงที่ตามที่ระบุในสัญญาบริการระบบจำนวน 12 เดือน ในกรณีที่เป็นการจำนำหุ้นและ/หรือหลักทรัพย์อื่นๆ มูลค่าหลักประกันต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 120 ของวงเงินที่จำนำตลอดระยะเวลาที่มีการจำนำ

บริษัทฯ ได้จำนำหุ้นสามัญของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) จำนวน 8.5 ล้านหุ้น (2554: 12.8 ล้านหุ้น) ซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของกรรมการของบริษัทฯ และบุคคลภายนอกโดยมีมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 965 ล้านบาท (2554: 1,040 ล้านบาท) เพื่อเป็นหลักประกันตามสัญญาเช่าช่วงและสัญญาบริการระบบข้างต้น

บริษัทฯ บันทึกการตัดจำหน่ายเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวในแต่ละเดือนตามค่าตอบแทนคงที่ตามที่ระบุในสัญญาเช่าช่วงและสัญญาบริการระบบโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

27. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	115,340	88,386	82,604	64,969
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	29,406	23,702	19,128	15,194
ต้นทุนดอกเบี้ย	4,375	3,363	3,110	2,441
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(410)	(111)	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	16,401	-	16,401	-
ลดลงจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(4,193)	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	160,919	115,340	121,243	82,604

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	29,406	23,702	19,128	15,194
ต้นทุนดอกเบี้ย	4,375	3,363	3,110	2,441
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในปี	16,401	-	16,401	-
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	50,182	27,065	38,639	17,635
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน				
ต้นทุนขายและบริการ	28,666	17,692	19,848	10,756
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	21,516	9,373	18,791	6,879

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	3.36% - 4.17%	3.00% - 4.17%	3.58%	3.76%
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต	4.00% - 5.00%	4.00% - 5.00%	5.00%	5.00%
อัตราการเปลี่ยนแปลงใน				
จำนวนพนักงาน (ขึ้นกับ				
ช่วงอายุ)	0.00% - 46.00%	0.00% - 46.00%	8.00% - 10.00%	5.00% - 11.00%

จำนวนเงินการผูกพันตามโครงการผลประโยชน์สำหรับปีปัจจุบันและสองปีย้อนหลังแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	การผูกพันตามโครงการผลประโยชน์		การปรับปรุงตามประสบการณ์ที่เกิดขึ้น จากหนี้สินโครงการ	
	งบการเงิน		งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ปี 2555	160,919	121,243	7,813	7,813
ปี 2554	115,340	82,604	-	-
ปี 2553	88,386	64,969	-	-

28. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2555 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2555 มีมติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทเป็นจำนวน 50 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 5 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท และให้เรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 25 ของมูลค่าหุ้นหรือมูลค่าหุ้นละ 2.50 บาท ทำให้ทุนเรียกชำระแล้วของบริษัทมีจำนวน 1,212.5 ล้านบาท บริษัทได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2555

รายการกระทบบยอดจำนวนหุ้นสามัญ

(หน่วย: หุ้น)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554
หุ้นสามัญจดทะเบียน		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี	120,000,000	120,000,000
เพิ่มทุนจดทะเบียน	5,000,000	-
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายปี	125,000,000	120,000,000
หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี	120,000,000	120,000,000
เพิ่มทุนเรียกชำระ	1,250,000	-
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายปี	121,250,000	120,000,000

29. สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บริษัทฯต้องจัดสรรทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของจำนวนผลกำไรซึ่งบริษัทฯทำมาหาได้ทุกราวที่จ่ายเงินปันผลจนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของจำนวนทุนของบริษัทฯ สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบัน บริษัทฯได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

30. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	3,282,090	2,730,784	2,204,772	1,780,275
ค่าเสื่อมราคา	537,803	554,803	400,167	400,839
ค่าตัดจำหน่าย	54,802	69,114	7,844	20,638
ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	1,549,563	1,388,404	1,452,153	1,300,177
ค่าน้ำมันสำหรับเครื่องบิน	3,852,728	3,049,204	3,852,728	3,049,204
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	1,313,540	1,005,404	1,220,014	931,748
ค่าบริการภาคพื้นดินจ่าย	483,603	344,367	843,178	639,942
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	437,037	375,925	-	-

31. ภาษีเงินได้

บริษัทฯ ไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2554 เนื่องจากบริษัทฯมีผลขาดทุนทางภาษียกมาจากปีก่อน ๆ มากกว่ากำไรสุทธิสำหรับปีจากกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนหลังจากบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี

32. สิทธิพิเศษจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิและประโยชน์จากการได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน โดยได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นเวลาแปดปี ดังต่อไปนี้

บัตรส่งเสริมเลขที่	รายการ	วันที่เริ่มมีรายได้จากบัตรส่งเสริม	วันสิ้นสุดสิทธิที่ได้รับ
กิจการขนส่งทางอากาศ			
1734(2)/2547	เครื่องบิน 4 ลำ ผู้โดยสาร 600 ที่นั่ง	16 กันยายน 2547	16 กันยายน 2555
2072(2)/2548	เครื่องบิน 6 ลำ ผู้โดยสาร 795 ที่นั่ง	1 กรกฎาคม 2550	1 กรกฎาคม 2558

บัตรส่งเสริมเลขที่	รายการ	วันที่เริ่มมีรายได้จาก บัตรส่งเสริม	วันสิ้นสุดสิทธิ ที่ได้รับ
2199(2)/2551	เครื่องบิน 3 ลำ ผู้โดยสาร 430 ที่นั่ง	30 มกราคม 2552	30 มกราคม 2560
1204(2)/2555	เครื่องบิน 2 ลำ ผู้โดยสาร 300 ที่นั่ง	11 มีนาคม 2555	11 มีนาคม 2563
2019(2)/2555	เครื่องบิน 1 ลำ ผู้โดยสาร 162 ที่นั่ง	30 พฤศจิกายน 2555	30 พฤศจิกายน 2563
กิจการสนามบิน			
1352(2)/2550	สนามบินสมุย	14 มีนาคม 2550	14 มีนาคม 2558
กิจการผลิตอาหาร			
2110(3)/2549	ผลิตอาหารพร้อมรับประทานและ กึ่งพร้อมรับประทาน	-	-

ในฐานะที่เป็นบริษัทที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดต่างๆ ที่กำหนดในบัตรส่งเสริมนี้

รายได้ของบริษัทสำหรับปีจําแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

					(หน่วย: พันบาท)	
	กิจการที่ได้รับการส่งเสริม		กิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริม		รวม	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
รายได้จากการขาย						
รายได้ค่าบัตรโดยสาร	10,936	9,725	3,665	1,685	14,601	11,410
อื่นๆ	838	700	1,968	1,604	2,806	2,304
รวมรายได้จากการขาย	11,774	10,425	5,633	3,289	17,407	13,714

33. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี โดยได้ปรับจำนวนหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เปลี่ยนแปลงโดยลดมูลค่าที่ตราไว้จากเดิมหุ้นละ 10 บาท เป็นหุ้นละ 1 บาทตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 41.2 เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงานแต่ก่อนวันที่บริษัทฯ จะอนุมัติให้ออกงบการเงิน และบริษัทฯ ได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นของปีก่อนที่นำมาเปรียบเทียบ (ปรับจำนวนหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการลดมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้น โดยถือเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงมูลค่าตราไว้ของหุ้นได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน)

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานแสดงการคำนวณได้ดังนี้

	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ย		กำไรต่อหุ้น	
	ถ่วงน้ำหนัก					
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
				(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
งบการเงินรวม	2,464,220	1,089,268	1,209,520	1,200,000	2.04	0.91
งบการเงินเฉพาะกิจการ	1,977,109	908,303	1,209,520	1,200,000	1.63	0.76

34. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการใน 4 ส่วนงานหลักคือ (1) ส่วนงานสายการบิน (2) ส่วนงานสนามบิน (3) ส่วนงานสนับสนุนธุรกิจการบิน และ (4) ส่วนงานอื่น ดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศ ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ส่วนงาน สายการบิน		ส่วนงาน สนามบิน		ส่วนงานสนับสนุน ธุรกิจการบิน		ส่วนงานอื่นๆ		การตัดรายการบัญชี ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2555	2554	2555	2554	2554	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
รายได้จากภายนอก												
รายได้ระหว่างส่วนงาน	14,864	11,599	447	369	2,330	2,059	61	71	-	-	17,702	14,099
รายได้ทั้งสิ้น	2	1	-	-	638	500	14	12	(655)	(513)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	14,866	11,600	447	369	2,969	2,559	75	83	(655)	(513)	17,702	14,099
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	4,133	3,005	133	74	285	268	(3)	(6)			4,548	3,341
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:												
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว												
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย												
เงินปันผลรับ												
รายได้อื่น												
ค่าใช้จ่ายในการขาย												
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร												
ขาดทุนจากการขายสิทธิการเช่า												
ค่าใช้จ่ายอื่น												
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม												
กำไรจ่ายทางการเงิน												
ภาษีเงินได้นิติบุคคล												
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม												
ของบริษัทย่อย												
กำไรสำหรับปี												
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,476	3,722	2,248	2,201	653	607	2	617				
สินทรัพย์ส่วนกลาง												
รวมสินทรัพย์												
									(69)	(44)		
									2,464	1,089		
									6,379	7,147		
									25,781	20,363		
									32,160	27,510		

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้เกณฑ์ในการกำหนดราคาระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8

35. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 2 ถึงร้อยละ 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็มเอฟซี จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 25 ล้านบาท (2554: 20 ล้านบาท)

บริษัทย่อยและพนักงานบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทย่อยและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ถึงร้อยละ 7 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ทิสโก้ จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทย่อย ในระหว่างปี 2555 บริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 23 ล้านบาท (2554: 21 ล้านบาท)

36. เงินปันผลจ่าย

	อนุมัติโดย	จำนวน เงินปันผล (ล้านบาท)	อัตราเงินปัน ผลต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2555	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2555	654,750	5.40
		654,750	5.40
เงินปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2553	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2554	120,000	1.00
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2554	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2554	480,000	4.00
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2554	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2554	300,000	2.50
		900,000	7.50

37. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

37.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าเครื่องบินกับบริษัทในต่างประเทศ อุปกรณ์สำนักงาน และอุปกรณ์ภาคพื้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตภายใต้สัญญาเช่าเครื่องบินจำนวนทั้งสิ้น 118 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2554: 101 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัมปทาน สัญญาเช่าอาคารสำนักงานทั้งในและต่างประเทศที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2555	2554	2555	2554
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	487	479	55	63
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1,780	1,697	72	36
มากกว่า 5 ปี	4,498	5,127	13	20

37.2 หนังสือค้ำประกัน

(1) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ ค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 2,235 ล้านบาท (2554: 2,395 ล้านบาท) และบริษัทร่วมในวงเงิน 1,040 ล้านบาท (2554: 1,040 ล้านบาท)

(2) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯ ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ คิดเป็นจำนวน 105.7 ล้านบาท 2.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 23.9 ล้านดอลลาร์อินเดีย 7.5 ล้านดอลลาร์บราซิล 1.0 ล้านดอลลาร์มาเลเซีย และ 0.1 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ (2554: 204.6 ล้านบาท 1.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 0.01 ล้านดอลลาร์ยูโร 23.4 ล้านดอลลาร์อินเดีย และ 0.11 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์) และบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยเป็นจำนวน 280.7 ล้านบาท (2554: 251.5 ล้านบาท)

37.3 การค้ำประกัน

บริษัทฯและบริษัทย่อย

- 37.3.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากภาระการค้ำประกันเงินกู้ยืมดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ผู้ค้ำประกัน	ผู้ถูกค้ำประกัน	2555	2554
บริษัท ครีวการบินกรุงเทพ จำกัด	บริษัท บีเอซี กรุ๊ปเมท์ เฮาส์ จำกัด	46	6
บริษัท สมุยปาล์มบีชรีสอร์ท จำกัด	บริษัท สมุยปาล์มบีชรอยัลวิง จำกัด	-	132

- 37.3.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากภาระการค้ำประกันหนี้เบิกเกินบัญชีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ผู้ค้ำประกัน	ผู้ถูกค้ำประกัน	2555	2554
บริษัท ครีวการบินกรุงเทพ จำกัด	บริษัท บีเอซี กรุ๊ปเมท์ เฮาส์ จำกัด	5	1
บริษัท สมุยปาล์มบีชรีสอร์ท จำกัด	บริษัท สมุยปาล์มบีชรอยัลวิง จำกัด	-	7

38. คดีฟ้องร้อง

บริษัทฯ

- 38.1 บริษัทฯถูกฟ้องร้องโดยอดีตพนักงานของบริษัทฯจำนวน 3 ราย เพื่อเรียกเงินโบนัสในปี 2550 จำนวน 0.2 ล้านบาท แต่บริษัทฯต่อสู้ว่าพนักงานลาออกตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2551 จึงไม่มีสิทธิได้รับเงินโบนัสของปีก่อนที่จ่ายในระหว่างปี 2551 ขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา
- 38.2 บริษัทฯถูกฟ้องร้องจากโจทก์ซึ่งเป็นตัวแทนในดำเนินการติดต่อและแนะนำผู้สนับสนุนการจัดงาน “บางกอก แอร์เวย์ สมุย ซูเปอร์สตาร์ ปีช วอลเลย์บอล 2005” และงาน “บางกอก แอร์เวย์ โอเพ่น 2005” ให้บริษัทฯจ่ายเงินค่าตอบแทนในอัตราร้อยละ 10 ของจำนวนเงินที่ได้รับจากการสนับสนุนการจัดงานดังกล่าวสำหรับปี 2549 และ ปี 2550 รวมเป็นเงิน 0.6 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีนับตั้งแต่วันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2551 บริษัทฯได้ให้การต่อสู้ข้อกล่าวหาเนื่องจากโจทก์เป็นตัวแทนของบริษัทฯในปี 2548 เพียงปีเดียว ดังนั้นโจทก์จึงไม่มีสิทธิเรียกค่าตอบแทนสำหรับปี 2549 และปี 2550 จากบริษัทฯ ขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์

38.3 ในระหว่างปี 2553 บริษัทฯถูกประเมินภาษีโรงเรือนสนามบินสมุยในระหว่างปี 2550 ถึงปี 2553 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 119 ล้านบาท โดยเทศบาลตำบลเกาะสมุยคำนวณภาษีที่ประเมินดังกล่าวจากค่าเช่ารายปีที่บริษัทฯต้องจ่ายชำระให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวในหมายเหตุ 26 บริษัทฯจ่ายชำระเงินภาษีดังกล่าวให้กับเทศบาลตำบลเกาะสมุยแล้วทั้งจำนวนและบันทึกเงินภาษีที่จ่ายดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายล่วงหน้า บริษัทฯได้ยื่นอุทธรณ์การประเมินภาษีดังกล่าวต่อเทศบาลตำบลเกาะสมุย ต่อมาเทศบาลตำบลเกาะสมุยได้จัดส่งใบแจ้งค่าชี้ขาดมายังบริษัทฯ โดยแจ้งว่าการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินขอด้วยกฎหมายแล้ว ดังนั้นในวันที่ 12 เมษายน 2554 บริษัทฯจึงได้ยื่นฟ้องเทศบาลตำบลเกาะสมุยต่อศาลภาษีอากรกลางและศาลได้พิพากษาให้เทศบาลตำบลเกาะสมุยคืนเงินค่าภาษีโรงเรือนแก่บริษัทฯพร้อมดอกเบี้ย ขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์

ต่อมาบริษัทฯถูกเรียกเก็บภาษีโรงเรือนของปี 2554 และ ปี 2555 เป็นจำนวนเงินปีละ 38.8 ล้านบาท โดยเทศบาลตำบลเกาะสมุยคำนวณภาษีที่ประเมินโดยใช้หลักเกณฑ์ที่กล่าวข้างต้น บริษัทฯได้ยื่นอุทธรณ์การประเมินและจ่ายชำระภาษีดังกล่าว และเทศบาลตำบลเกาะสมุยได้ส่งใบแจ้งค่าชี้ขาดกลับมายังบริษัทฯ บริษัทฯจึงได้ยื่นฟ้องเทศบาลตำบลเกาะสมุย ขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลภาษีอากรกลาง

38.4 บริษัทฯถูกฟ้องร้องจากโจทก์ซึ่งเป็นบริษัทตัวแทนในการจำหน่ายบัตรโดยสารและบริการขนส่งสินค้าทางอากาศที่ดำเนินการในประเทศบังกลาเทศ โดยโจทก์ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯเป็นคดีแพ่งต่อศาลชั้นต้นว่าบริษัทฯกระทำความผิดสัญญาเนื่องจากการไม่ต่ออายุสัญญาแต่งตั้งบริษัทตัวแทนทำให้ได้รับความเสียหายคิดเป็นเงินประมาณ 807 ล้านเหรียญบังกลาเทศ หรือประมาณ 308 ล้านบาทและขอให้ศาลมีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวห้ามมิให้บริษัทฯกระทำความผิดใดๆกับบัญชีเงินฝากของบริษัทฯที่ธนาคารเอชเอสบีซี สาขา Banani ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 13 ซึ่งศาลชั้นต้นได้รับคำฟ้องไว้แต่ให้ยกคำขอคุ้มครองชั่วคราว โจทก์จึงได้อุทธรณ์คัดค้านคำสั่งศาลชั้นต้นที่ให้ยกคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวไปยังศาลฎีกาและศาลพิจารณาแล้วเห็นควรอนุญาตให้คุ้มครองชั่วคราว โดยให้ศาลชั้นต้นจำหน่ายคำขอคุ้มครองชั่วคราวเมื่อพ้นกำหนด 2 เดือนนับจากวันที่ได้รับคำสั่ง บริษัทฯได้ว่าจ้างทนายความต่อสู้ข้อกล่าวหาเนื่องจากการต่ออายุสัญญาแต่งตั้งบริษัทตัวแทนเป็นสิทธิของบริษัทฯ อีกทั้งสัญญาแต่งตั้งบริษัทตัวแทนไม่ได้กำหนดให้บริษัทฯต้องขอความยินยอมจากบริษัทตัวแทนในเรื่องการต่ออายุสัญญาก่อนแต่อย่างใด ขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล

บริษัทย่อย

- 38.5 ในระหว่างปี 2551 บริษัทย่อยถูกฟ้องร้องเป็นจำนวนเงินรวม 68.6 ล้านบาท จากเจ้าหนี้ค่าก่อสร้างของบริษัทย่อย ทั้งนี้ สืบเนื่องจากกรณีข้อพิพาทระหว่างบริษัทย่อยและผู้ก่อสร้างในประเด็นที่บริษัทย่อยเห็นว่าผู้ก่อสร้างไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขของสัญญาก่อสร้าง เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2553 ศาลชั้นต้นพิพากษาให้บริษัทย่อยชำระเงินจำนวน 25.4 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันที่ 15 ตุลาคม 2550 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ และเมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2553 บริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องขอทุเลาคดีแก่ศาลอุทธรณ์

ในเดือนมีนาคม 2554 บริษัทย่อยได้จ่ายชำระเงินคืนในส่วนของเงินค่าประกันผลงานแก่โจทก์จำนวน 10.4 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยรวมเป็นเงินจำนวน 13.1 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2554 บริษัทย่อยได้นำเงินส่วนที่เหลือจำนวน 15 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยรวมเป็นเงินจำนวน 19.8 ล้านบาท ไว้เป็นประกันตามคำสั่งของศาลอุทธรณ์ เมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2554 ศาลอุทธรณ์มีคำพิพากษาให้บริษัทย่อยชำระเงินค่างานเพิ่มเติม ต่อมาเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทย่อยได้ยื่นฎีกาต่อศาลฎีกา ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณา ซึ่งยังไม่อาจทราบผลสรุปได้ในขณะนี้ อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยเชื่อว่าจำนวนเงินที่บริษัทย่อยบันทึกไว้ในบัญชีแล้วนั้นเพียงพอสำหรับค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความดังกล่าว

39. เครื่องมือทางการเงิน

39.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม ลูกหนี้อื่นและตัวเงินรับ ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้ เงินให้กู้ยืม ลูกหนี้อื่นและตัวเงินรับที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชี หนี้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทจึงอยู่ในระดับต่ำ

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						
	31 ธันวาคม 2555						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2	-	-	2,741	922	3,665	0.625%-2.7%
เงินลงทุนชั่วคราวในตราสารทุนถือไว้เพื่อค้า	-	-	-	-	60	60	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	2,992	2,992	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	289	-	289	1.00%, MLR
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน	20	-	-	-	150	170	3.125%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	-	13,836	13,836	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	13	8	-	178	1	200	1.00%, MLR
	35	8	-	3,208	17,961	21,212	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก							
ธนาคาร	1,670	-	-	-	-	1,670	4.25%-4.5%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	1,829	1,829	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	214	594	25	1,892	420	3,145	5.5%-6.75%, MLR-1.5% ถึง MLR
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าเครื่องบิน	340	782	-	-	-	1,122	6.68%-7.79%
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	25	39	-	-	-	64	2.4%-6.61%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	196	879	7,206	-	-	8,281	4.57%
	2,445	2,294	7,231	1,892	2,249	16,111	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม							
31 ธันวาคม 2554							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	105	-	-	358	896	1,359	0.1%-2.85%
เงินลงทุนชั่วคราวในตราสารทุนถือไว้เพื่อการค้า	-	-	-	-	26	26	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,256	1,256	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	558	-	558	MLR
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน	20	-	-	-	-	20	2.50%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	-	9,919	9,919	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	31	-	180	1	212	MLR
	125	31	-	1,096	12,098	13,350	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	1,199	-	-	-	-	1,199	5.00%-8.00%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	1,752	1,752	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	188	733	62	3,112	-	4,095	5.5%-6.75%, MLR+0.25%, MLR-1.5% ถึง
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าเครื่องบิน	239	1,151	-	-	-	1,390	6.68%-7.79%
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	16	22	-	-	-	38	2.55%-8.07%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	187	840	7,441	-	-	8,468	4.57%
	1,829	2,746	7,503	3,112	1,752	16,942	

งบการเงินเฉพาะกิจการ

31 ธันวาคม 2555

	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2	-	-	2,626	905	3,533	0.1%-2.7%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	2,652	2,652	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	289	-	289	MLR
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน	-	-	-	-	150	150	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	-	11,907	11,907	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	248	-	248	MLR
	2	-	-	3,163	15,614	18,779	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก							
ธนาคาร	1,670	-	-	-	-	1,670	4.25%-4.50%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	1,709	1,709	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	28	-	-	-	-	28	1%
เงินกู้ยืมระยะยาว	214	594	25	1,485	-	2,318	5.5%-6.75%, MLR
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าเครื่องบิน	340	782	-	-	-	1,122	6.68%-7.79%
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	22	34	-	-	-	56	5.17%-6.61%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	196	879	7,206	-	-	8,281	4.57%
	2,470	2,289	7,231	1,485	1,709	15,184	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
31 ธันวาคม 2554							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตรา ดอกเบี้ย
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด			ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	105	-	-	210	861	1,176	0.1%-2.85%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	889	889	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	558	-	558	MLR
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	-	8,537	8,537	
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	368	-	368	MLR
	105	-	-	1,136	10,287	11,528	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก							
ธนาคาร	1,140	-	-	-	-	1,140	5.00%-5.50%
เจ้าหนี้การค้า	-	-	-	-	1,591	1,591	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10	-	-	-	-	10	1%
เงินกู้ยืมระยะยาว	188	733	62	1,836	-	2,819	5.5%-6.75%, MLR-0.5% ถึง MLR
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าเครื่องบิน	239	1,151	-	-	-	1,390	6.68%-7.79%
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	12	17	-	-	-	29	4.93%-8.07%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	187	840	7,441	-	-	8,468	
	1,776	2,741	7,503	1,836	1,591	15,447	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2555 (ล้านบาท)	2554 (ล้านบาท)	2555 (ล้านบาท)	2554 (ล้านบาท)	2555 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	2554
ดอลลาร์ออสเตรเลีย	1	1	-	-	31.78	32.20
ดากา	525	349	17	10	0.38	0.39
เรนมินบิ	5	1	1	2	4.92	5.03
ยูโร	3	4	-	1	40.56	41.03
ปอนด์สเตอร์ลิง	1	2	-	-	49.35	48.86
ดอลลาร์ฮ่องกง	20	11	3	2	3.95	4.08
รูปีอินเดีย	154	130	12	15	0.56	0.59
เยน	37	21	-	1	0.35	0.41
รูเบิล	23	8	-	-	1.01	0.99
ดอลลาร์สิงคโปร์	1	1	-	-	25.03	24.39
ดอลลาร์สหรัฐฯ	31	25	60	69	30.63	31.69

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2555 (ล้านบาท)	2554 (ล้านบาท)	2555 (ล้านบาท)	2554 (ล้านบาท)	2555 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	2554
ดอลลาร์ออสเตรเลีย	1	1	-	-	31.78	32.20
ดากา	525	349	17	10	0.38	0.39
เรนมินบิ	5	1	1	2	4.92	5.03
ยูโร	3	4	-	1	40.56	41.03
ปอนด์สเตอร์ลิง	1	2	-	-	49.35	48.86
ดอลลาร์ฮ่องกง	20	11	3	2	3.95	4.08
รูปีอินเดีย	154	130	12	15	0.56	0.59
เยน	37	21	-	1	0.35	0.41
รูเบิล	23	8	-	-	1.01	0.99
ดอลลาร์สิงคโปร์	1	1	-	-	25.03	24.39
ดอลลาร์สหรัฐฯ	31	25	59	69	30.63	31.69

39.2 ความเสี่ยงด้านราคาน้ำมัน

บริษัทฯ ได้ประกันความเสี่ยงราคาน้ำมันฯ ในสัดส่วนถัวเฉลี่ยร้อยละ 61.8 (2554: ร้อยละ 42.7) ของปริมาณการใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯยังมีภาระผูกพันจากการทำประกันความเสี่ยงราคาน้ำมันถึงเดือนธันวาคม 2556 อีกเป็นจำนวน 405,000 บาร์เรล (2554: 273,000 บาร์เรล) โดยทำสัญญาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้าในราคาขั้นต่ำที่ 106 เหรียญดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรลและขั้นสูงที่ 128.45 เหรียญดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล (2554: ราคาขั้นต่ำที่ 105.25 เหรียญดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรลและขั้นสูงที่ 134.95 เหรียญดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล)

ทั้งนี้บริษัทฯต้องรับภาระส่วนต่างของราคาน้ำมัน หากราคาน้ำมันต่ำกว่าราคาขั้นต่ำจากการทำประกันความเสี่ยง และในทางกลับกันบริษัทฯจะได้รับชดเชยส่วนต่างหากราคาน้ำมันสูงกว่าราคาขั้นสูงจากการทำประกันความเสี่ยงตามที่ระบุ

39.3 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันหรือชำระหนี้สินในขณะนี้ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

40. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.45:1 (2554: 2.40:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.44:1 (2554: 2.10:1)

41. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

- 41.1 เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 2/2556 มีมติให้เรียกชำระค่าหุ้นที่เหลือร้อยละ 75 ของทุนจดทะเบียน 50 ล้านบาทหรือมูลค่าหุ้นละ 7.50 บาท ทำให้ทุนเรียกชำระแล้วของบริษัทฯ มีจำนวน 1,250 ล้านบาท บริษัทฯได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2556

41.2 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2556 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2556 มีมติดังนี้

- 1) จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการไตรมาสที่ 4 ของปี 2555 จำนวน 850 ล้านบาท คิดเป็นเงินปันผลหุ้นละ 7.01 บาทต่อหุ้น โดยกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 6 มีนาคม 2556
- 2) เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 1,250,000,000 บาท เป็น 2,100,000,000 บาท โดยการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 850,000,000 บาท และบริษัทฯ ได้ทำการจดทะเบียนเพิ่มทุนเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2556
- 3) เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของหุ้นของบริษัทฯ โดยลดมูลค่าที่ตราไว้จากเดิมหุ้นละ 10 บาท เป็นหุ้นละ 1 บาท ซึ่งจะทำให้จำนวนหุ้นสามัญของบริษัทฯ เพิ่มจากเดิมจำนวน 125,000,000 หุ้น เป็น 1,250,000,000 หุ้น
- 4) อนุมัติจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 850 ล้านหุ้นดังนี้

4.1 หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 300 ล้านบาทให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯตามสัดส่วนการถือหุ้นเดิม โดยบริษัทฯ ได้รับชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2556 และได้จดทะเบียนทุนเรียกชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2556

4.2 หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 30 ล้านบาทให้แก่กรรมการ ผู้บริหารและพนักงานของบริษัทฯ ในราคาเท่ากับหรือสูงกว่ามูลค่าทางบัญชีโดยจัดสรรให้แก่กรรมการ ผู้บริหารและพนักงานที่มีฐานะอยู่ ณ วันที่ 31 มกราคม 2556 โดยจำนวนที่จัดสรรขึ้นอยู่กับตำแหน่งและอายุงาน

4.3 หุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 520 ล้านบาทให้แก่ประชาชน (Initial Public Offering)

41.3 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2556 บริษัทฯ ได้ทำการจดทะเบียนแปรสภาพจากบริษัทจำกัด เป็นบริษัทมหาชนกับกระทรวงพาณิชย์ และเปลี่ยนชื่อบริษัทเป็น “บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)”

41.4 เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 5 /2556 มีมติอนุมัติเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในบริษัทย่อย 2 แห่ง คือ บริษัท บริการภาคพื้นการบินกรุงเทพเวิลด์ไวด์โฟลท์เซอร์วิส จำกัด และบริษัท ครีวการบินกรุงเทพ จำกัด

42. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปีปัจจุบัน

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554		ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	
	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามยอดยกมาเดิม
งบแสดงฐานะการเงิน				
ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษี				
ถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	49,997	-	35,448
เงินกู้ยืมกรรมการ	-	412,598	-	927,231
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	557,550	-	1,026,051	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	185,435	320,992	131,784	222,860
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการ				
ลงทุน	1,108,750	-	753,345	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,827,888	6,936,638	5,624,073	6,377,418
เงินมัดจำ	-	419,747	-	929,162
เงินมัดจำค่าหุ้น	-	1,898,500	-	1,898,500
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,361,544	2,695	2,857,849	2,483

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554	
	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ		
รายได้อื่น	1,121,087	1,118,688
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	65,321
ขาดทุนจากการขายสิทธิการเช่า	369,272	-
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สิน	-	366,873
ค่าใช้จ่ายอื่น	65,321	-

การจัดประเภทรายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

43. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2556